³⁰ Comentando a Boecio, dice TOMÁS DE AQUINO: “Quae quidem diversitas [entre ‘esse’ y ‘quod est’] non est hic referenda ad res, de quibus adhuc non loquitur, sed ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud enim significamus per hoc quod dicimus ‘esse’, et aliud per hoc quod dicimus ‘id quod est’. Sicut aliud significamus cum dicimus ‘currere’ et aliud per hoc quod dicitur ‘currens’ Nam ‘currere’ et ‘esse’ significantur in abstracto, sicut et ‘albedo’; sed ‘quod est’, ‘ens’ et ‘currens’ significantur sicut in concreto, sicut ‘album’” (In Boethium De Hebdomadibus, c. 2). Esta es la primera diferencia; una segunda se refiere al sentido y modos de la *participatio*; y finalmente al sentido puro de los abstractos: “Acerca de lo cual se ha de tener en cuenta que respecto de lo pensado abstractamente es verdad que no contiene en sí nada extraño, nada que se halle fuera de su esencia, como en ‘humanidad’, ‘blancura’ y otros semejantes. Y la razón es que ‘humanidad’ significa aquello *por lo cual* (*quo*) algo es hombre, y ‘blancura’, por lo que es blanco... Por eso tales abstractos no pueden tener en sí nada extraño. Justamente lo contrario de lo que ocurre en los concretos. Así p.e. ‘hombre’ significa *lo* que posee humanidad, y ‘blanco’ lo que tiene la blancura... Y por esta razón ‘blancura’ y ‘humanidad’ significan algo parcialmente (per modum partis) y no se predicán de los concretos, como ninguna parte se predica del todo correspondiente” (*Ibid.*)

³¹ Dice Tomás de Aquino: “...et ideo homo significat ut totum, humanitas significat ut pars”. (In *Metaphys.* VII, lec. 5, n. 1379). “Essentia nomine abstracto significatur ut pars, sed in concreto ut totum”: cf. *S. Theol.* I, 3, 3; *1 Sent.* d. 23, 1c; d. 25, 1, 3m; In *Metaph.* 7, lec. 5, in fine; etc. Por ello igualmente: “essentia in abstracto non est genus, nec species, nec differentia, sed est principium eorum” (*De ente*, c. 4, in princip.; In *Metaphys.* 7, lec. 1, 5, etc.)

³² “Sic igitur patet quod essentiam hominis significat hoc nomen *homo* et hoc nomen *humanitas*, sed diversimode, ut dictum est: quia hoc nomen *homo* significat eam ut *totum*, in quantum scilicet non *praecidit* designationem materiae, sed implicite continet eam et indistincte, sicut dictum est quod genus continet differentiam, et ideo praedicatur hoc nomen *homo* de individuís. Sed hoc nomen *humanitas* significat eam ut *partem*, quia non continet in significatione sua nisi id quod est hominis, in quantum est homo, et praecidit omnem designationem; unde de individuís hominis non praedicatur” (*De ente et essentia*, c 2, n.15; ed. leon. lin.292-303). Cf. *Cont. Gent.* IV, 81; I, 3, 3c; *1 Sent.* d.23, 1c; d.25, 1, 3m; *Quodl.* 2, 4; 9, 2,1m.